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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá příčinami, následky a likvidací havárie, která se odehrála

v jaderné elektrárně Fukušima Daiči v roce 2011. Popisuje průběh havárie od jejího samého

počátku nouzovým odstavením reaktorů důsledkem zemětřesení, které elektrárnu zasáhlo

až po likvidační práce, které zmírňují její dopad na člověka a životní prostředí. Součástí

práce je kvantitativní výzkum obyvatel České republiky, zkoumající jejich postoj

k bezpečnosti jaderné energetiky.

Klíčová slova: bezpečnost, Fukušima, havárie, jaderná elektrárna, roztavení aktivní zóny

reaktoru

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the causes and effects of the Fukushima Daichi Nuclear

Power Plant disaster which occurred in 2011. The thesis describes the events that took place

from the first moments when the emergency shutdown of the reactors was initiated up until

the clean-up efforts to mitigate its impact on people and the environment. The thesis includes

a quantitative survey of the population of the Czech Republic, assessing their attitudes

towards the safety of nuclear power.
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ÚVOD

Havárie v jaderné elektrárně Fukušima Daiči se skládala ze sledu událostí, které se odehrály

následkem zemětřesení a tsunami, které zasáhlo východní pobřeží severní části japonského

ostrova Honšú dne 11. 3. 2011. Zemětřesení o magnitudě 9 vyvolalo neočekávaně velké

tsunami, jež proniklo do prostoru elektrárny a v důsledku způsobilo přehřátí aktivních zón

několika reaktorů a jejich následné roztavení. V době zemětřesení byly v provozu tři

z celkových šesti reaktorů elektrárny, u nichž zemětřesení vyvolalo jejich nouzové

odstavení. Nečekaně velká vlna tsunami však vyřadila z provozu chladicí systém elektrárny

a vlivem rozpadového tepla se reaktory začaly přehřívat.

Havárie ve Fukušimě byla druhou nejzávažnější havárií v historii jaderné energetiky po

havárii v Černobylu v roce 1986 a měla velký dopad na životní prostředí a osoby žijící

v okolí elektrárny. Uvolněný radioaktivní materiál způsobil kontaminaci vodních zdrojů

a potravin, jež nebyly vhodné pro lidskou konzumaci a musely být nahrazeny ze zdrojů

mimo zasažené oblasti. Významným zdrojem kontroverzí je aktuálně rozhodnutí o začátku

vypouštění částečně kontaminované vody do moře, kde by podle japonské vlády a zástupců

firmy TEPCO, vlastnící elektrárnu, neměla způsobit významný nárůst radioaktivity a tím

poškodit mořský život včetně odvětví rybolovu.

Následky havárie mají také rozsáhlé sociální důsledky způsobené vyhlášením zakázané zóny

v okolí elektrárny, ze které byli obyvatelé evakuováni na bezpečnější místa. Dekontaminace

a rekonstrukce vylidněných měst a obcí probíhá dodnes za velkého přispění dobrovolníků

způsobeného jejich zájmem k návratu do svých domovů. Likvidace následků havárie

v jaderné elektrárně Fukušima Daiči však představuje značnou finanční zátěž a potřebu

dlouholetého úsilí při likvidačních pracích, a i tak budou některá zasažená místa

neobyvatelná po dobu několika dalších desetiletí.

Cílem práce je objasnit havárii v jaderné elektrárně Fukušima Daiči, včetně příčin, následků

a likvidace této havárie. Dále si bakalářská práce klade za cíl zhodnotit postoj české

veřejnosti k bezpečnosti jaderné energetiky a sestavit návrhy, které by vedly ke zvýšení

osvěty veřejnosti o bezpečnosti jaderných elektráren.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA ELEKTŘINY V JADERNÉ ELEKTRÁRNĚ

Výrobou elektřiny označujeme postup, při kterém převádíme jiný druh energii na energie

elektrickou. Jako zdroj energie pro přeměnu máme jako lidstvo širokou škálu možností,

od použití neobnovitelných zdrojů, jakými jsou například fosilní paliva nebo jaderné zdroje,

po obnovitelné zdroje jako je například tepelná energie Slunce a zemského jádra nebo

kinetická síla proudící vody či větru.

Výroba elektřiny je složitý proces z hlediska nemožnosti skladování elektrické energie jako

takové, vyžadující její přeměnu na jinou formu energie, jako je například potenciální energie

v přečerpávací vodní elektrárně, nebo chemická energie v akumulátorech. Spotřeba

elektřiny je v závislosti na ročním období, denní době a mnoha dalších faktorech

nekonstantní, a proto je nutné výrobu elektřiny předem velice dobře plánovat, aby byla

zachována rovnováha v síti mezi výrobou a spotřebou, jinak by mohlo docházet k výpadkům

či naopak přepětí sítě.

Na elektřině je závislá většina dnešní společnosti nejen v domácnostech, ale i v zaměstnání.

Spotřeba elektřiny každým rokem stále roste a další růst je předpokládán s postupným

nahrazováním spalovacích motorů v dopravě, a je proto nutné hledat nové způsoby pro

zajištění potřebných výrobních kapacit elektrické energie. Způsob, jakým se elektřina vyrábí

se liší v závislosti na vyspělosti regionu a jeho zeměpisných atributech, jako je dostupnost

fosilních paliv a příznivost podmínek pro využití obnovitelných zdrojů. Výběr technologie

pro výrobu elektřiny je také do značné míry ovlivněn vládnoucí garniturou, jelikož obrovské

investice do energetické infrastruktury jsou často státem alespoň částečně financované

(Hore-Lacy, 2006).

1.1 Reaktory

Jaderný reaktor je zařízení, které je schopné iniciovat a řídit řetězovou štěpnou reakci.

Jaderné reaktory fungují na principu rozštěpení těžkého jádra atomu na dva menší,

způsobené srážkou jádra atomu s volným neutronem. Při rozštěpení jádra dojde k uvolnění

dalších elementárních částic a velkého množství tepla. Volné neutrony, uvolněné při

rozštěpení jádra, mohou poté sloužit jako iniciátory štěpení dalších jader atomů, vedoucí

k řetězení štěpné reakce. Obrovské množství tepla vzniklé při štěpné reakci je poté využito

pro výrobu elektřiny (Spinrad a Marcum, 2023).

Jaderné reaktory můžeme rozdělit na dva základní typy, dle rychlosti neutronů použitých při

dalším štěpení. Prvním typem můžeme označit reaktory termální, kdy uvolněné neutrony
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jsou zpomalovány na velmi malé kinetické energie, čímž o několik řádů roste

pravděpodobnost zachycení neutronu v jádru uranu a jeho následné rozštěpení. Rychlost

těchto neutronů odpovídá rychlosti tepelného pohybu a jsou proto označovány jako tepelné

neutrony. Důležitou součástí tohoto typu reaktoru je moderátor, který slouží jako médium

pro zpomalování neutronů. Jako moderátor často slouží sloučeniny lehkých prvků jako

je například vodík, kterým neutron podobné hmotnosti předá daleko více energie než

v případě srážky s těžším jádrem. V těchto reaktorech se jako palivo používá uran 235

obohacený na 3 až 4 %. V případě použití těžké vody jako moderátoru je možné použít

i přírodně obohacený uran, jelikož těžší jádra deuteria pohltí menší množství uvolněných

neutronů a tím umožní vhodné podmínky pro štěpení přírodního uranu.

Druhým typem jsou reaktory množivé, ve kterých se nevyskytuje moderátor. O několik řádů

nižší pravděpodobnost zachycení nezpomaleného neutronu je zde kompenzována použitím

paliva s více než 20% obohacením, čímž vzroste tok neutronů v aktivní zóně. V tomto

reaktoru lze dosáhnout většího zachycení neutronů uranem 238 a tedy vyšší produkci

plutonia 239, které může dále posloužit jako štěpný materiál. Označení množinový reaktor

vychází ze schopnosti, při správné konfiguraci aktivní zóny, produkovat větší množství

štěpného materiálu, než bylo spotřebováno. Pro množinové reaktory je vhodné využití

plutonia 239 jako paliva z důvodu jeho snazšího štěpení rychlými neutrony a jeho o čtvrtinu

vyšší produkci neutronů ve srovnání s uranem 235. Dle konfigurace aktivní zóny může

stejný reaktor fungovat jako množinový, nebo může naopak sloužit pro spalování transuranů

(Wagner, 2015).

Štěpná reakce uvnitř reaktoru je řízená regulačními tyčemi, které jsou vyrobené z materiálu

absorbující neutrony, jako je například borová ocel. Pomocí regulačních tyčí je možné

ovlivnit reaktivitu, která je určena množstvím nově vznikajících štěpných reakcí uvnitř


[…]


odpovědělo ano 81 % dotazovaných a 16 % jich uvedlo, že takové obavy mají. 3 %

respondentů uvedlo, že neví, zda takové obavy mají. Na otázku, zda respondenti ví, jak

postupovat v případě vzniku radiační havárie jich 73 % uvedlo, že ano, kdežto 26 % jich

uvedlo, že ne. 1 % dotazovaných osob uvedlo, že nevědí, zda ví, jak postupovat v případě

vzniku radiační havárie. Přibližně polovina z respondentů, která uvedla, že mají obavy

ze vzniku radiační havárie v ČR, dle svého názoru ví, jak při ní postupovat.

Lidský faktor vnímá jako nejčastější příčinu havárií v jaderných elektrárnách 80 %

dotazovaných, zatímco technické příčiny jako hlavní příčinu vnímá jen 8 % z nich.

6 % respondentů uvedlo, že jako hlavní příčinu vnímá živelné pohromy a zbývajících 6 %

uvedlo, že neví, která z těchto příčin je nejčastější.

Z celkového vzorku si 71 % dotazovaných myslí, že osvěta v oblasti bezpečnosti jaderné

energetiky je nedostatečná, kdežto 19 % osob si myslí, že je osvěta v této oblasti dostačující.

Poslední otázka měla za cíl zjistit, co považují dotazované osoby za hlavní zdroj ozáření

v České republice. Největší část dotazovaných zvolila možnost radonu ve vzduchu (32 %),

který se dostává do těla osob dýcháním a způsobuje vnitřní ozáření. Podobné množství osob

uvedlo jako hlavní zdroj ozáření kosmické záření (20 %) a záření zemské kůry (18 %).

9 % respondentů se domnívá, že hlavní zdroj ozáření pochází z oblasti zdravotnictví. Velmi

malé množství dotazovaných (4 %) uvedlo, že jsou dle nich hlavním zdrojem jaderné

elektrárny a možnost vody a potravin jako hlavního zdroje zvolilo jen 2 % dotazovaných.
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Celkem 15 % respondentů uvedlo, že neví, který z těchto zdrojů je hlavní zdroj ozáření osob

v ČR.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že respondenti mají pozitivní postoj k jaderné energetice

a jejímu uplatnění v České republice. Respondenti také mají povědomí o dvojici

nejzávažnějších havárií v oblasti jaderné energetiky, ale čtvrtina z nich neví, jak

by postupovala v případě obdobné havárie v České republice. Osvěta v oblasti bezpečnosti

jaderné energetiky je podle respondentů nedostatečná.

Za účelem snížení nedostatečné míry osvěty veřejnosti o problematice bezpečnosti jaderné

energetiky vyplívající z provedeného výzkumu navrhuje autor následující:

- Zařadit problematiku bezpečnosti jaderné energetiky do dalších relevantních

předmětů základního a středního vzdělávání. Mimo předmětu fyzika by se mohlo

jednat například o předmět výchova ke zdraví či o zařazení této problematiky jako

tzv. průřezového tématu, který by bylo možné pojmout formou přednášek, exkurzí

či projektů.

- Informační centra jaderných elektráren rozšířit do více frekventovaných míst, než

jsou samotné jaderné elektrárny. Rozšíření informačních center do velkých měst jako

je například Praha a Brno by přispělo k dostupnosti těchto míst veřejnosti.

- Pravidelně provádět řízené prohlídky prostorů jaderných elektráren pro veřejnost,

s přihlédnutím na bezpečnost provozu, zaměstnanců a navštěvujících osob.

- Vysílat televizní kampaně zaměřené na poskytování informací o aktuálním stavu

jaderných elektráren v České republice společně s informacemi o jejich vlivu na

člověka a životní prostředí. Informovat veřejnost pomocí těchto kampaní o postupu

při vzniku havárie za účelem ochrany jejich života a zdraví.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo objasnit havárii v jaderné elektrárně Fukušima Daiči, která se odehrála

v odpoledních hodinách dne 11. 3. 2011 a řadí se mezi nejvážnější havárie v historii jaderné

energetiky. Společně s havárií v černobylské jaderné elektrárně jsou jediné dvě události,

které byly ohodnoceny nejvyšším sedmým stupněm na mezinárodní stupnici jaderných

událostí jako velmi těžké havárie.

Bakalářská práce se ve své teoretické části věnovala uvedení do problematiky fungování

jaderně energetických zařízení včetně jejich bezpečnosti a vlivu na životní prostředí. Dále

se teoretická část zabývá významnými událostmi v historii jaderné energetiky ve světě,

bývalém Československu a současné České republice.

Ve své praktické části se bakalářská práce věnuje samotné elektrárně Fukušima Daiči

na japonském ostrově Honšú. V počátku se věnuje příčinám havárie a jejímu průběhu

v prvních dnech a hodinách, které měly zásadní vliv na míru napáchané škody. Dále

se praktická část věnuje následkům havárie vniklé při úniku radioaktivního materiálu

z prostoru elektrárny a popisuje průběh evakuace obyvatel z postupně se rozšiřujících

evakuačních zón. V neposlední řadě popisuje problematiku dekontaminace a obnově

zasažených míst a likvidaci samotné elektrárny. Součástí praktické části je také kvantitativní

výzkum provedený na obyvatelích České republiky. Výzkum byl proveden pomocí

dotazníkového šetření s cílem zjistit, jaký postoj mají obyvatelé České republiky bezpečnosti

jaderných elektráren.

Při zpracování bakalářské práce dospěl autor k závěru, že obyvatelé České republiky mají

pozitivní postoj k provozování jaderně energetických zařízení v České republice a jejímu

rozvoji. Osvěta v oblasti bezpečnosti jaderné energetiky je však nedostatečná a autor proto

navrhuje větší zaměření na informovanost obyvatel tuto problematiku.
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INES International Nuclear Event Scale
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