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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C
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7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,68)

Student předložil k hodnocení práci na dobré úrovni obsahující ucelený pohled na problema-

tiku zabývající se příčinami, následky a likvidací havárie, která se odehrála v jaderné elektrárně

Fukušima Daiči v roce 2011. Formulace cílů práce a použité metody jsou definovány v úvodu

práce nejasně – postrádám stanovení dílčích cílů a metod použitých v práci. V závěru chybí

konstatování, zda byly nebo nebyly splněny cíle, které byly autorem stanoveny v úvodu práce,

nevhodné používání času (slovní spojení „jsme se“).

Práce má vypracovanou teoretickou část, která se zabývá jadernou energetikou a významnými

radiačními událostmi ve světě i u nás. Praktická část popisuje průběh havárie od jejího počátku

nouzovým odstavením reaktorů v důsledku zemětřesení, které japonskou jadernou elektrárnu

zasáhlo, až po likvidační práce, které zmírňují její dopad na člověka a životní prostředí. Práce

je zaměřena na kvantitativní výzkum obyvatel České republiky a zkoumá jejich postoj k bez-

pečnosti jaderné energetiky formou dotazníkového šetření. Práce je ucelená a srozumitelná.

Nedostatky: špatné číslování podkapitol (pár řádků nebo odstavec není podkapitolou, podka-

pitoly se číslují tehdy, až když jsou aspoň dvě a více (jedna bez druhé nedává smysl), chybějící

tečky na koncích popisů obrázků, tabulek (je to věta), tím pádem má chyby i v seznamech

obrázků a tabulek, chyby v psaní teček na konci věty v textu, kdy tečka patří na konec věty

a ne za závorku s citovaným zdrojem (to není přímá citace), chybí mezery za odstavci v textu,

volné řádky v textu na konci stran v kapitole 8 před tabulkou, větu nezačínáme číslem (7 %)

na str. 42 nebo na str. 44 (8 %) a dalších, chybí zdroj (harvardský styl) v seznamu obrázků,

chybné popisy grafů v celé praktické části (popis patří pod graf, chybí zdroj).

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Co je hlavním cílem a dílčími cíli Vaší práce?

2. Jaké další metody jste použil pro vypracování (i teoretické části) práce?

3. Definujte pojmy radiační ochrana a ochrana před ionizujícím zářením.

4. Mohl byste na základě Vašich zjištěných skutečností z provedeného výzkumu konkre-

tizovat Vaše návrhy směřující ke zvýšení osvěty české veřejnosti o bezpečnosti jader-

ných elektráren, což jsou body 3 a 4 ze zásad pro vypracování Vaší BP.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…